2

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Котлас»

Собрание депутатов пятого созыва

Шестая сессия

Р Е Ш Е Н И Е

	от «19» декабря 2013 г.
	г. Котлас
	№ 25-н

	О внесении изменений в Порядок материального стимулирования деятельности органов  территориального общественного самоуправления в МО «Котлас», утверждённый решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 02.12.2010    № 168-338-р (в ред. от 29.11.2012 № 329-667-р)

Руководствуясь статьями 25 и 26 Устава муниципального образования «Котлас», Собрание депутатов муниципального образования «Котлас» р е ш и л о:
1. Внести в  Порядок материального стимулирования деятельности органов территориального общественного самоуправления в МО «Котлас», утверждённый решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 02.12.2010 № 168-338-р (в ред. от 29.11.2012 № 329-667-р), изменения, изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2014 и подлежит официальному опубликованию.
	Председатель Собрания

депутатов МО «Котлас»

	А.Ю.Степанов

	Глава муниципального

образования «Котлас»

	А.В.Бральнин

	УТВЕРЖДЁН

решением Собрания депутатов муниципального образования «Котлас»

от 02 декабря 2010 года № 168-338-р (в ред. от 29.11.2012 № 329-667-р, от 19.12.2013 № 25-н)

Порядок
материального стимулирования деятельности органов территориального общественного самоуправления в МО «Котлас»

I. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в целях активизации работы органов территориального общественного самоуправления (далее – ТОС) по обеспечению интересов жителей дома (домов) и определяет порядок материального стимулирования председателей ТОС, председателей домовых комитетов и старших по подъездам (далее также – получатели вознаграждения) за счёт средств бюджета муниципального образования «Котлас».

1.2. Основанием для материального стимулирования председателей ТОС является  договор возмездного оказания услуг, заключённый Управлением городского хозяйства администрации МО «Котлас» с председателем ТОС.

1.2.1. Решение о материальном стимулировании председателя ТОС принимается Управлением городского хозяйства администрации МО «Котлас», по результатам заседания Комиссии по установлению размера материального стимулирования председателям ТОС (далее – Комиссия) согласно разделу V настоящего порядка.

1.3. Основанием для материального стимулирования председателей домовых комитетов и старших по подъездам является трехсторонний договор возмездного оказания услуг, заключённый в установленном порядке Управлением городского хозяйства администрации МО «Котлас» с председателями домовых комитетов и старшими по подъездам и управляющими организациями, осуществляющими управление жилыми домами на территории ТОС.

1.3.1. Решение о материальном стимулировании председателей домовых комитетов и старших по подъездам принимается Управлением городского хозяйства администрации МО «Котлас» по предложению председателя ТОС.

1.4. Контроль за порядком начисления и выплатой денежных средств осуществляет Управление городского хозяйства администрации МО «Котлас»  (далее – Управление).
II. Показатели для оценки работы

2.1. Для оценки работы председателей ТОС используются следующие показатели:

2.1.1. Организация деятельности совета ТОС, проведение заседаний совета ТОС, протоколирование заседаний совета ТОС, обеспечение исполнения решений совета ТОС.

2.1.2. Организация взаимодействия с органами местного самоуправления МО «Котлас», юридическими лицами и гражданами.

2.1.3. Организация подготовки и проведения собраний по выборам старших по подъездам, председателей домовых комитетов, проведение конференций ТОС, обеспечение исполнения решений собраний и конференций ТОС.

2.1.4. Организация подготовки и проведения рейдов с целью обеспечения общественного контроля за использованием мест общего пользования, за соблюдением санитарных и противопожарных норм, общественного порядка, энергосбережения, правил содержания собак и кошек и иных рейдов на территории ТОС.

2.1.5. Осуществление контроля за деятельностью председателей домовых комитетов и старших по подъездам, оформление актов сдачи-приемки оказанных услуг на оплату деятельности председателей домовых комитетов и старших по подъездам.

2.1.6. Осуществление мероприятий по благоустройству (в том числе по сооружению детских и спортивных площадок) и озеленению придомовых территорий, по обеспечению сохранности зеленых насаждений, а также других сооружений.

2.1.7. Рассмотрение обращений, заявлений, жалоб граждан, проживающих на территории ТОС.

2.1.8. Организация и проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий на территории ТОС.

2.1.9. Участие в проверках, проводимых управляющей организацией, с целью оценки выполнения работ по текущему и капитальному ремонту жилого фонда, участие в обсуждении перечня работ по текущему и капитальному ремонту домов.

2.2. Для оценки работы председателей домовых комитетов используются следующие показатели:

2.2.1. Проведение рейдов с целью обеспечения общественного контроля за использованием мест общего пользования, соблюдением санитарных и противопожарных норм, общественного порядка, энергосбережения, правил содержания собак и кошек и иных рейдов на территории ТОС.

2.2.2. Участие в проверках, проводимых управляющей организацией, с целью оценки выполнения работ по текущему и капитальному ремонту жилого фонда.

2.2.3. Участие в комиссиях по осмотру жилого фонда и коммуникаций в целях включения определенных видов работ в перечень работ по текущему и капитальному ремонту.

2.2.4. Осуществление  мероприятий по благоустройству (в том числе по сооружению детских и спортивных площадок) и озеленению придомовых территорий, по обеспечению сохранности зеленых насаждений, а также других сооружений.

2.2.5. Участие в организации и проведении  культурно-массовых и спортивных мероприятий на территории ТОС.

2.2.6. Осуществление организационных мероприятий по обеспечению работы домового комитета, участие в работе совета ТОС.

2.3. Для оценки работы старших по подъездам используются следующие показатели:

2.3.1. Участие в рейдах с целью обеспечения общественного контроля за использованием мест общего пользования, соблюдением санитарных и противопожарных норм, общественного порядка, энергосбережения, правил содержания собак и кошек и иных рейдов на территории ТОС.

2.3.2. Участие в проверках, проводимых управляющей организацией, с целью оценки выполнения работ по текущему и капитальному ремонту жилого фонда.

2.3.3. Участие в комиссиях по осмотру жилого фонда и коммуникаций в целях включения определенных видов работ в перечень работ по текущему и капитальному ремонту.

2.3.4. Участие в мероприятиях по благоустройству (в том числе по сооружению детских и спортивных площадок) и озеленению придомовых территорий, по обеспечению сохранности зеленых насаждений, а также  других сооружений.

2.3.5. Участие в организации и проведении культурно-массовых и спортивных мероприятий на территории ТОС.

2.3.6. Участие в организационной работе домового комитета.

2.4. Для определения размера материального стимулирования деятельности председателей ТОС, председателей домовых комитетов и старших по подъездам постановлением администрации МО «Котлас» устанавливается максимальный фиксированный размер материального стимулирования деятельности председателей ТОС, председателей домовых комитетов и старших по подъездам в квартал (при стопроцентном оказании услуг), который отражается также в договорах возмездного оказания услуг.

2.5. Работу председателей ТОС оценивает Комиссия в процентном отношении по каждому показателю оценки работы. Работу председателей домовых комитетов и старших по подъездам оценивает совет ТОС (при его наличии) или собрание (конференция) граждан по предложению председателя ТОС в процентном отношении по каждому показателю оценки работы. При этом максимальная оценка за один показатель оценки работы должна составлять не более 100 %. Размер материального стимулирования деятельности председателей ТОС, председателей домовых комитетов и старших по подъездам рассчитывается путем деления суммы процентов всех показателей оценки работы на 100 % и на количество показателей, установленных в пунктах 2.1, 2.2, 2.3 настоящего порядка, и умножения на максимальный фиксированный размер материального стимулирования.

В случае оказания услуг, указанных в пунктах 2.1, 2.2, 2.3 настоящего порядка, в период с 25 числа последнего месяца квартала по последнее число квартала, при расчете материального стимулирования деятельности председателей ТОС, председателей домовых комитетов и старших по подъездам за текущий квартал, производится перерасчет за предыдущий квартал.

2.6. Расчет размера материального стимулирования деятельности председателей ТОС, председателей домовых комитетов и старших по подъездам отражается в актах сдачи-приемки услуг, оказанных председателями ТОС, председателями домовых комитетов и старшими по подъездам.

III. Отчётность, контроль и порядок сдачи-приемки услуг

3.1. Оценка качества работы органов ТОС проводится ежеквартально.

3.2. Для материального стимулирования деятельности получателей вознаграждения, председатели ТОС до 25 числа последнего месяца квартала представляют на согласование в Управление:

3.2.1. Отчёт председателя ТОС по форме, прилагаемой к договору возмездного оказания услуг;

3.2.2. Акты сдачи-приёмки услуг, оказанных председателями домовых комитетов и старшими по подъездам, по форме, прилагаемой к договорам возмездного оказания услуг, протоколы заседания совета ТОС (при его наличии) или протоколы собрания (конференции) граждан, протоколы выборов (перевыборов) председателей домовых комитетов, старших по подъездам (в случае их избрания и переизбрания в отчетный период).

3.3. Для осуществления выплат, Управление не позднее 1 числа месяца, следующего за последним месяцем квартала выполняет следующие мероприятия:

3.3.1. На заседании Комиссии, с участием  председателей ТОС (при необходимости) проводит проверку обоснованности размера материального стимулирования председателей ТОС, определенного расчетным путем, с оформлением актов сдачи-приемки услуг, оказанных председателями ТОС;

3.3.2. Направляет в соответствующую управляющую организацию информацию о размере материального стимулирования председателей домовых комитетов и старших по подъездам, на основании актов сдачи-приемки услуг.

3.4. Основанием для отказа в материальном стимулировании получателям вознаграждения является:

3.4.1. Непредставление документов, указанных в подпунктах 3.2.1 и 3.2.2 настоящего порядка, в установленные сроки;

3.4.2. Неоказание услуг, указанных в пунктах 2.1, 2.2, 2.3 настоящего порядка.

3.5. Управление имеет право проводить проверки достоверности сведений в представленных актах сдачи-приёмки услуг, оказанных председателями домовых комитетов и старшими по подъездам, в том числе с выездом на места проведения мероприятий по благоустройству территории ТОС и иных мероприятий, не чаще одного раза в квартал.

IV. Порядок начисления, утверждения и выплаты денежных средств

4.1. Финансирование деятельности, связанной с оплатой услуг, оказанных председателями ТОС, производится ежеквартально Управлением на основании документов, указанных в подпунктах 3.2.1 и 3.3.1 настоящего порядка, в соответствии с договором между Управлением и председателем ТОС, за счет средств бюджета муниципального образования «Котлас».

4.2. Финансирование деятельности, связанной с оплатой услуг, оказанных председателями домовых комитетов и старшими по подъездам, производится Управлением ежеквартально, на основании документов, указанных в подпунктах 3.2.2 настоящего порядка, в соответствии с договором между Управлением, председателями домовых комитетов и старшими по подъездам и соответствующими управляющими организациями, за счет средств бюджета муниципального образования «Котлас».

4.2.1. Управляющие организации до 5 числа месяца, следующего за последним месяцем квартала, направляют в Управление расчетно-платежную ведомость, счет на оплату услуг председателей домовых комитетов и старших по подъездам и справку, подтверждающую фактические расходы, связанные с оплатой деятельности председателей домовых комитетов и старших по подъездам.

V. Комиссия по установлению размера материального стимулирования председателям ТОС

5.1. Деятельность председателей ТОС оценивается на заседании Комиссии по установлению размера материального стимулирования председателям ТОС.

5.2. В состав Комиссии в обязательном порядке включаются специалисты Управления, представители Собрания депутатов МО «Котлас» (по согласованию). Число членов Комиссии должно быть не менее чем три человека. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации МО «Котлас».

5.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов. Решение принимается открытым голосованием простым большинством голосов по каждому председателю ТОС, что отражается в соответствующих протоколах заседаний Комиссии. При равном количестве голосов «за» и «против» голос председателя Комиссии является решающим.

5.4. Принятие решения членами Комиссии путем проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не допускается.

5.5. Комиссия осуществляет следующие функции:

- рассмотрение и оценка отчетов председателей ТОС;
- оформление актов сдачи-приемки оказанных услуг председателями ТОС;
- осуществление контроля перечисления денежных средств на счета председателей ТОС;
- ведение протокола рассмотрения и оценки отчетов председателей ТОС.
5.6. Комиссия имеет право проводить проверки достоверности сведений в представленных отчетах, в том числе с выездом на места проведения мероприятий по благоустройству территории ТОС и иных мероприятий.